
      
            

 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                            ORIGINALE 
 
                                                                
 
DELIBERAZIONE N. 110 
DEL 16.12.2014 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
OGGETTO : MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CO-PROGETTAZIONE E LA REALIZZAZIONE 
IN PARTERNARIATO CON IL COMUNE DI NOVARA DI AZIONI ED INTERVENTI A FAVORE DELLE 
DONNE VITTIME DI VIOLENZA.   
 
 
  
 L’anno  duemilaquattordici,   addì sedici   mese di dicembre alle ore 13,00, nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano i Signori: 

   
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco          X  

2 MINGOZZI Federica Assessore – Vicesindaco X   

3 LUONGO Pierpaolo Assessore - X 

4 PIAZZA Walter Assessore  - X 

5 GAVINELLI Roberta Assessore esterno X  

 

 

  

Totali 

 

3 

 

2  

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca che provvede alla redazione del  

presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Giovanni DELCONTI, nella sua qualità di Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
N. 110 IN DATA 16.12.2014 
 
OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CO-PROGETTAZIONE E LA 
REALIZZAZIONE IN PARTERNARIATO CON IL COMUNE DI NOVARA DI AZIONI ED 
INTERVENTI A FAVORE DELLE DONNE VITTIME DI VIOLENZA.   
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
Premesso:  
- che con deliberazione n. 312 del 14.11.2104 il Comune di Novara manifestava 
l’intenzione di avviare partenariati pubblico-privati competitivi  al fine di incrementare la 
partecipazione del Comune stesso a programmi e bandi comunitari, nazionali e regionali 
destinati a finanziare azioni ed interventi a favore delle donne vittime (in relazione, in 
particolare, alla nuova programmazione 2014-2020 dei fondi europei, all’emanando 
Programma Operativo della Regione Piemonte e alla futura emanazione di bandi relativi 
agli strumenti operativi della LR 29 maggio 2009 n. 16 di istituzione di centri antiviolenza 
con case rifugio,  ecc), con l’intenzione di esercitare un ruolo di coordinamento ed impulso 
per garantire la massimizzazione delle ricadute su un bacino territoriale maggiormente 
rappresentativo anche di realtà locali di più ridotte dimensioni; 
 
- che è intenzione di questa Amministrazione comunale inserirsi nella apposita lista di 
soggetti esterni al Comune di Novara in quanto interessati allo specifico delle tematiche 
per le quali si vorrebbe accedere a progettualità ed azioni concordate fra Enti pubblici e 
del privato sociale, riconoscendo nel Comune capofila e nella pluralità di attori potenziali la 
realizzazione di disegni ed iniziative difficilmente attuabili singolarmente; 
 
- che una delle linee strategiche dell’Amministrazione è quella di promuovere e 
implementare la sussidiarietà orizzontale ed iniziative per la valorizzazione delle 
potenzialità diversificate e di “genere”, partecipando alla costruzione di servizi di ampio 
respiro, innovativi ed appropriati per affrontare i nuovi bisogni della comunità 
bellinzaghese, considerando peraltro che la stessa consta di 9713 residenti (al 
31.12.2013) e che per tale entità difficilmente si è in grado di poter gestire in proprio 
risorse ed iniziative che richiedono un più ampio respiro;  
 
- che solo attraverso tale azione di promozione della partecipazione diretta di una pluralità 
di attori della società civile alla costruzione di politiche sociali di rilevanza pubblica di 
nuova generazione è possibile attrarre risorse economiche ulteriori e mirate, al di là di 
quelle eventuali piccole  proprie inserite nel bilancio pubblico;  
 
- che questo Comune già partecipa attraverso il Consorzio C.I.S.AS.-Sportello Donna al 
progetto “Contro la violenza domestica: parlarne per uscirne” al progetto a carattere 
innovativo sulla sicurezza integrata in attuazione della L.R. 23/2007 finanziato per la 



realizzazione di "Azioni locali integrate contro la violenza domestica", indetto della 
Provincia di Novara;  
 
-  Considerato che, condividendo tali premesse, l’Amministrazione comunale di Bellinzago 
Novarese intende aderire al progetto di costituzione di partenariato individuando fra le voci 
previste nella modulistica di partecipazione: 
 - accoglienza, prima accoglienza e assistenza; con conseguente invio della relativa 
scheda di adesione a cura del rappresentante legale dell’Ente, corredata da breve 
relazione circa le motivazioni all’adesione progettuale e conseguente definizione degli 
indirizzi operativi per l’attuazione dello intendimento sopracitato esplicitato; 
  
Richiamati gli allegati espressi dal Comune di Novara circa l’avviso pubblico e la 
modulistica di adesione ed il parere espresso  dal responsabile dei Servizi alla persona  ai 
sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Con voti unanimi resi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1. di formulare  la propria adesione  al progetto  di “CO-PROGETTAZIONE E  
REALIZZAZIONE IN PARTERNARIATO CON IL COMUNE DI NOVARA per attivare 
AZIONI ED INTERVENTI A FAVORE DELLE DONNE VITTIME DI VIOLENZA” 
esplicitato  dal Comune di Novara al fine di essere riconosciuto quale potenziale 
partner e con lo scopo di incrementare la partecipazione del Comune di Bellinzago 
Novarese a programmi e bandi comunitari, nazionali e regionali destinati a 
finanziare azioni ed interventi a favore delle donne vittime; 

2. di dare atto che le azioni ed interventi per i quali si intende aderire nell’ambito delle 
aree tematiche prioritarie individuate dal Comune di Novara sono: - accoglienza, 
prima accoglienza e assistenza, 

3. di aderire, se soggetto individuato a seguito dell’espletamento della procedura ad 
evidenza pubblica attivato dal Comune di Novara , alla relativa collaborazione e  
realizzazione dell’attività, nell’ambito di un rapporto di partenariato con lo stesso 
per: 

- sviluppo di idee progettuali da promuovere in relazione a bandi europei, 
nazionali e regionali di specifico interesse dell’Ente nell’ambito delle priorità 
tematiche sopra individuate, 

- supporto e collaborazione nella predisposizione della proposta progettuale e 
nella gestione del partenariato, 

- partecipazione alla realizzazione dei progetti in caso di approvazione e 
finanziamento degli stessi; 

4. di prendere atto che, la progettazione comune che si dovesse eventualmente 
sviluppare in futuro con i soggetti individuati a seguito della procedura ad evidenza 
pubblica non configura in alcun modo possibili pretese di tipo economico e non 
costituisce impegno alcuno per l’Amministrazione di Bellinzago Novarese;  

5. di dare mandato al responsabile dei Servizi alla persona affinchè provveda per 
l’attuazione di quanto previsto nel presente provvedimento. 

6. di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art. 134, IV comma D. Lgs. 
267/2000.   
 
 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA'  TECNICA 
 

 
OGGETTO:  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CO-PROGETTAZIONE E LA 
REALIZZAZIONE IN PARTERNARIATO CON IL COMUNE DI NOVARA DI AZIONI ED 
INTERVENTI A FAVORE DELLE DONNE VITTIME DI VIOLENZA.   
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio alla persona, sig.ra Fiorella Rozzarin 
 
Esaminata la proposta di deliberazione Allegata/sopra riportata, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 
bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 “ 
 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
 
in ordine alla  regolarità e correttezza dell’azione amministrativa”.  
 
 
 
Si dà atto che sulla presente deliberazione non è richiesto il parere in ordine alla regolarità 
contabile, in quanto il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
                                
Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

            IL PRESIDENTE                   IL  SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to  DELCONTI Dott. Giovanni      F.to       Dott..ssa Francesca GIUNTINI        

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata il  23.12.2014   all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs. 

 

Dalla residenza municipale,     23.12.2014 

        IL MESSO COMUNALE                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to   Gabriella LABBATE               F.to       Dott.ssa Francesca GIUNTINI    

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 
 

 


